três centavos), será por superávit financeiro apurado no exercício anterior, na DR 261. 

Artigo 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
especial no Orçamento do exercício financeiro de 2021, aprovada pela Lei Municipal n° 
5.353/2020, de 28 de dezembro de 2020, no valor de R$ 54.314,00 (cinquenta e quatro 
mil, trezentos e quatorze reais), para fazer face à execução da ação do art. 1° desta Lei, de 
acordo com a seguinte classificarão: 

Órgão: 02 — Prefeitura Municipal 
Unidade: 02.06 - Secretaria Municipal de Saúde 
Sub Unidade: 02.06.01 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 — Saúde

[...]

449052 	Equipamentos 	e 	Material 	EAPIPE 	DR 253 	54.314,00 

Permanente 

Artigo 5° - Conforme previsto no Artigo 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, o recurso para abertura do referido crédito especial, disposto no artigo 
anterior, no valor de R$ 54.314,00 (cinquenta e quatro mil, trezentos e quatorze reais), 
será por superávit financeiro apurado no exercício anterior, na DR 253. 

Artigo 6° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
especial no Orçamento do exercício financeiro de 2021, aprovada pela Lei Municipal n° 
5.353/2020, de 28 de dezembro de 2020, no valor de R$ 270.740,62 (duzentos e setenta 

mil, setecentos e quarenta reais, sessenta e iwis centavos), para fazer face à execução da 
ação do art. 1° desta Lei, de acordo com a seguinte classificação: 

Órgão: 02 — Prefeitura Municipal 
Unidade: 02.06 - Secretaria Municipal de Saúde 
Sub Unidade: 02.06.01 - Fundo Municipal de Saúde

[...]

339095 Indenização pela Execução de ASPODH DR 254 26.125,00 

Trabalho de Campo 
270.740,62 

Artigo 7" - Conforme previsto no Artigo 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, o recurso para abertura do referido crédito especial, disposto no artigo 
anterior, no valor de R$ 270.740,62 (duzentos e setenta mil, setecentos e quarenta 
reais, sessenta e dois centavos), será por superávit financeiro apurado no exercício 
anterior, na DR 254. 

Artigo 8° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
especial no Orçamento do exercício financeiro de 2021, aprovada pela Lei Municipal n° 
5.353/2020, de 28 de dezembro de 2020, no valor de R$ 1.220.648,82 (um milhão, 
duzentos e vinte mil, seiscentos e quarenta e oito reais, oitenta e dois centavos), para fazer 
face à execução da ação do art. 1° desta Lei, de acordo com a seguinte classificação: 

Órgão: 02 — Prefeitura Municipal 
Unidade: 02.06 - Secretaria Municipal de Saúde 
Sub Unidade: 02.06.01 - Fundo Municipal de Saúde

[...]

Trabalho de Campo 
339090 	Material de Consumo 	FESVII 	DR 255 200.935,83 

1.220.648,82 

Artigo 9° - Conforme previsto no Artigo 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, o recurso para abertura do referido crédito especial, disposto no artigo 
anterior, no valor de R$ 1.220.648,82 (um milhão, duzentos e vinte mil, seiscentos e 
quarenta e oito reais, oitenta e dois centavos), será por superávit financeiro apurado no 
exercício anterior, na DR 255. 

Artigo 10 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Santa Rita do Sapucaí, 16 de fevereiro de 2021. 

(4_., 
Wander Wilson Chave